È peraltro in età giustinianea che si realizza un’applicazione più 
estesa di quelle forme di cooperazione, anche se in un contesto non 
privo di contrasti: e a fornircene tracce è la stessa legislazione imperiale, 
che non manca peraltro di rivelarci la presenza di tendenze contrastanti 
e la difficoltà di imporre un principio unitario ispirato al criterio guida 
della separazione dei poteri, fondamento della politica giustinianea in 
tema di riordino degli assetti periferici. Da un lato non mancano infatti 
attestazioni di forme di cooperazione tra le due potestates. Ce ne for-
nisce testimonianza la famosa costituzione giustinianea di riforma del 
crimen raptus, che impone anche ai magistri militum regionali e ai duces 
di ricercare il rapitore fuggito per sottoporlo poi alla pena conseguente 
(C. 9.13.1 del 533):

C. 9.13.1.1c: Imperator Iustinianus A. Hermogeni magistro of-
ficiorum. Sin autem post commissum tam detestabile crimen 
aut potentatu raptor se defendere aut fuga evadere potuerit, in 
hac quidem regia urbe tam viri excelsi praefecti praetorio quam 
vir gloriosissimus praefectus urbis, in provinciis autem tam viri 
eminentissimi praefecti praetorio per Illyricum et Africam quam 

38 C. 9.39.2.1: Imp. Marcianus A. Palladio pp. Si autem propter multitudinem 
forte eorum, qui in praedio sunt, civile adminiculum sufficere non posse constiterit et 
memorati audaces exsecutoribus obiecerint manus vel alias parere distulerint, tunc 
iudex provinciae memor periculi sui a viro devoto tribuno seu primatibus militum 
qui in locis sunt auxilium postulet, ut per militarem manum correpti accusati sine 
damno atque laesione cuiuslibet legibus offerantur et convicti poenas subeant com-
petentes… Trad.: “Ma se a causa della moltitudine di coloro che sono nel terreno, 
risulterà che la forza civile non sia sufficiente e i suddetti temerari opporranno re-
sistenza agli esecutori o comunque tarderanno ad obbedire, allora il giudice pro-
vinciale, consapevole del pericolo che corre, chieda aiuto al tribuno devoto o ai 
comandanti militari che sono in tali luoghi, affinché gli accusati arrestati per mano 
militare siano consegnati alla legge senza danno o lesione di alcuno e, condannati, 
siano sottoposti alle pene previste…”.
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magistri militum per diversas nostri orbis regiones nec non viri 
spectabiles praefectus Aegypti vel comes Orientis et vicarii et 
proconsules et nihilo minus omnes viri spectabiles duces et viri 
clarissimi rectores provinciarum nec non alii cuiuslibet ordinis 
iudices, qui in locis inventi fuerint, simile studium cum magna 
sollicitudine adhibeant, ut eos possint comprehendere et com-
prehensos in tali crimine post legitimas et iuri cognitas probatio-
nes sine fori praescriptione durissimis poenis adficiant et mortis 
condemnent supplicio (a. 533).

Ma è nella legislazione novellare che la tendenza si manifesta in ma-
niera più diffusa ed evidente: l’imperatore non rinuncia infatti ad av-
valersi dei comandanti militari nella repressione penale. La consumata 
esperienza sottesa alle leggi di riforma, che si rivela nell’articolata pano-
ramica dei calcoli e dei dispositivi, consente per esempio, anche in caso 
di governo bipartito, di combinare e coordinare la radicalità del prov-
vedimento di veto ai militari di ingerenza negli affari civili, reperibile 
in più testi39, con la creazione di corpi armati speciali a fini di polizia o, 
almeno, con il distaccamento e la messa a disposizione dei governato-
ri civili di reparti militari già esistenti40. Sono numerose le attestazioni 

39 Nov. 30.1.1 (Ac tripartita quaedam species erit unde ei magistratus [Cappa-
dociae] constet: idem enim et civilis erit magistratus et militaris et tamiacis praeerit 
negotiis, inserviatque ei utrumque officium, tam comitianum, quod et sua peraget nec 
quicquam commune habebit cum civili officio, quam quod clarissimo provinciae prae-
sidis est); Nov. 102.2 (Nullam vero omnino communionem spectabilis dux habebit 
aut cum militibus quoscumque illi [magistratui civili] nominatim dederimus aut cum 
privatorum ullo, neque in litibus illorum si quas inter se habeant, neque si quis ex pri-
vatis reus sit, neque ullam habebit partem in privatis causis: quoniam multum interest 
inter militarem curam et civilem administrationem); Ed. 4.2.2 (Spectabilis autem dux 
nullam habebit partem in ea quam diximus ratione: neque enim communionem ei esse 
volumus cum militibus nominatim datis spectabili moderatori, aut cum privatorum 
ullo, neque in litibus eorum, si quas inter se habeant, neque si quis privatorum reus sit: 
in quibus nullam ei partem dedimus, quoniam multum interest inter militarem curam 
et civilem administrationem atque haec esse disiuncta oportet).

40 L’assegnazione di una forza armata alle dirette dipendenze dei governatori 
provinciali per l’assolvimento delle mansioni loro proprie è disposta in Nov. 102.2 
(Habebit autem milites quoque sibi oboedientes secundum sacra mandata nostra…; 
atque curae nobis erit ut unum ex militaribus numeris qui ibi collocati sunt subicia-
mus ei qui hunc magistratum habet); Nov. 103.3 (Si vero etiam militibus indigeat in 
provincia collocatis, hos quoque ei [civili magistratui] praebebimus ex quocumque 
nobis placuerit fortissimorum militum numero… Atque sacra pragmatica sanctio 
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della normazione giustinianea che invitano i preposti alle guarnigioni a 
vigilare perché non si verifichino certi illeciti e a intervenire direttamente 
quando questi hanno luogo. Oltre al ratto, tali comandanti sono esortati 
a reprimere l’alienazione di beni ecclesiastici e gli altri illeciti previsti 
da Nov. 7; devono intervenire in materia di nozze incestuose e contro i 
comportamenti eccessivi e impropri da parte dei creditori contro il debi-
tore malato o defunto; devono cooperare alla repressione della turbativa 
violenta di funzioni religiose e dell’abuso o disprezzo dell’abito mona-
stico e intervenire contro la percezione eccessiva di sportulae da parte 
di magistriani o altri executores. E tutto ciò non implica semplicemente 
un’attribuzione di poteri repressivi all’apparato militare, ma parimenti, 
se non più significativamente, l’assegnazione di sempre più ampie com-
petenze in ambito giurisdizionale, specie in campo criminale. Sotto que-
sto profilo particolare interesse riveste quanto stabilito da Nov. 128.21.